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»فرهیختگان«ازجدیدترینرآکتورهستهایساختچشمبادامیهاگزارشمیدهدکهبهآنهادرتولیدانرژیپاکوپایدارکمکمیکند

خورشیدمصنوعیهمازشرقمیآید

ساخترآکتوربزرگترتاسال2025
محققان با اشاره به رآکتور آزمایشی بین المللی هسته ای حرارتی، عنوان کرده اند این پروژه ای 

مشترک میان اروپا، آمریکا، چین، هند، ژاپن، روسیه و کره جنوبی است که شامل ساخت 

نمونه ای از رآکتور همجوشی به منظور تولید برق است. ساخت این پروژه از سال 2013 

آغاز شده و قرار است طبق برنامه ریزی های صورت گرفته در سال 2025 به پایان برسد. این 

پروژه بین المللی درحال حاضر در جنوب فرانسه درحال ساخت است و به گونه ای طراحی 

شده که بتواند درحال حاضر تا بیش از 150 درجه سانتی گراد تولید کند.

هستند، آن دنبال به دنیا کشورهای برخی که هستهای انرژی

درکناراستفادههایتسلیحاتیونظامیکهدارد،درتولیدانرژی

کاربردهایبسیاروسیعیداردومیتواندبهکشورهاییکهازنظر

تامینانرژیضعیفهستند،کمککندتاازاینطریقعلاوهبر

تولیدانرژیهایپاک،حجمبالاییازانرژیراهمدراختیارداشتهباشند.ساخترآکتورهایهستهایکهقابلیتبالاییبرای

اینکارداشتهباشند،چندسالیاستدردستورکارکشورهاقرارگرفتهاست.رسانههایمحلیچینبهتازگیازراهاندازی

موفقیتآمیزرآکتورهمجوشیهستهایموسومبه»خورشیدمصنوعی«رونماییکردهاندکهبراینخستینباردردنیاتولید

میشود.اینابردستگاهباتوجهبهحرارتبسیاربالاییکهتولیدمیکند،بهاینکشوردرپیشبردقابلیتهایتحقیقاتیانرژی

هستهایکمکمیکند.اینپروژهکهماحصلسالهاتلاشوتحقیقدانشمندانچینیاست،علاوهبرنقشچشمگیردرانرژی

هستهای،میتوانددرکنارتامیننیازهایاستراتژیکحوزهانرژی،توسعهپایدارانرژیواقتصادملیچینراهمبهدنبالداشته

باشد.اینرآکتورهستهایدراستانسیچوان،درجنوبغربچینراهاندازیشدهوساختآناواخرسالگذشتهمیلادیبه

اتمامرسیدامافعالکردنآنمدتیزمانبردکهسرانجامایناتفاقافتادودنیاشاهدفعالیتنخستینخورشیدمصنوعیاست.

ندا اظهری
 مترجم

حرارت10برابرداغترازخورشید
دانشمندان چینی از سال 2006 روی ساخت نمونه های 

کوچک تر رآکتور همجوشی هسته ای فعالیت می کنند 

و درحال حاضر این پروژه توانسته تا حد قابل قبولی 

پیش رود. با تمام تلاش هایی که محققان در سال های 

اخیر روی آن انجام داده اند، دمای مطلوب تولید شده 

در این رآکتور به بیش از 150 درجه سانتی گراد رسیده 

است که حدودا 10 برابر داغ تر از حرارتی است که در 

هسته خورشید تولید می شود. به دلیل همین حرارت 

بالایی که تولید می کند، نام آن را خورشید مصنوعی 

گذاشته اند. کار ساخت اولیه رآکتور سال گذشته به 

ــان رسید اما محققان همچنان روی ریزه کاری های  پای

ــه  ــیدن ب ــال رس ــر به دنب ــه مهم ت ــد و از هم آن کار می کنن

حرارتی بسیار بالاتر از چیزی هستند که درحال حاضر 

ــان  ــه محقق ــت ک ــاری اس ــن ب ــن اولی ــود. ای ــد می ش تولی

ــا بتوانند تولید حرارت را در آن  ــد ت رآکتور را فعال کردن

تست کنند. به طور قطع، این موفقیت بزرگ، دستاورد 

فوق العاده علمی به شمار می رود که هدف دانشمندان 

جهان را برای تولید انرژی هسته ای ایمن، پاک و پایدار 

فراهم می کند. البته تولید انرژی همجوشی هسته ای 

تنها راه رفع نیازهای انرژی استراتژیک در چین محسوب 

نمی شود، بلکه نقش موثرتر و بزرگ تری هم برای آینده 

ــور  ــن کش ــی ای ــاد مل ــن و اقتص ــرژی چی ــدار ان ــعه پای توس

ــدی  ــی قدرتمن ــدان مغناطیس ــک می ــا کم ــور ب دارد. رآکت

که حاوی حلقه ای از پلاسمای داغ است، انرژی تولید 

می کند. دمای این پلاسمای داغ به بیش از 150 

میلیون درجه می رسد. 

خورشیدمصنوعیچینیها
چهویژگیهایییدارد؟

ه  ستگا د به  ه  خته شد سا عی  مصنو شید  ر خو ین  ا

   TokamakHL-2Mشناخته می شود که قادر به تولید پلاسما یا گاز 

داغ در دمای بالای 200 درجه سیلسیوس است. قدرت تولید این دمای 

بالا برای انجام فرآیند همجوشی ضروری است. رآکتور ساخت چین، 

گامی موثر در راستای پیشرفت رآکتور آزمایشی مهندسی همجوشی در 

این کشور تا سال 2021 است. رآکتور HL-2M پلتفرم بسیار حیاتی 

است و با توجه به اینکه چین یکی از پیشگامان اصلی دنیا در توسعه 

فناوری همجوشی به شمار می رود، قابلیت تولید منبع بی پایانی از انرژی 

پاک را در اختیار دارد و همان طور که دانشمندان چینی متعهد شده 

بودند، توانستند تا پیش از پایان سال 2020، این رآکتور آزمایشی را 

تولید کنند. قرار است نمونه صنعتی این رآکتور یا خورشید مصنوعی 

تا سال 2035 ساخته شود و تا سال 2050 به عنوان یک نمونه تجاری 

در مقیاس و ابعاد بزرگ تولید شود.

نیرویهمجوشی
بهچهکارمیآید؟

نیروی همجوشی قابلیت حل بسیاری از مسائل 

مرتبط با انرژی را در دنیا دارد، به طوری که قادر 

به تولید انرژی های بسیار بالا با کمترین تاثیر 

ـــه  ـــر موسس ـــه مدی ـــه گفت ـــت. ب ـــت اس روی محیط زیس

ــن  ــن، ایـ ــوم چیـ ــی علـ ــما در آکادمـ ــک پلاسـ فیزیـ

رآکتور هسته ای، تاکنون توانسته به خروجی 

الکتریکی 10میلیون وات معادل انرژی موردنیاز 

ـــد.  ـــت یاب ـــپ دس ـــزار لام ـــرژی 200ه ـــن ان ـــرای تامی ب

درواقع، این رآکتور مانند فر عمل می کند 

اما دانشمندان برای دستیابی به دمای بالا 

و کافی برای همجوشی هسته ای یا باید فر 

ـــروی  ـــم کنند.نی ـــی را ک ـــع حرارت ـــا تشعش ـــر ی را داغ ت

همجوشی، نوعی فرآیند تولید انرژی و نیرو 

ــده از  ــرارت ایجادشـ ــتفاده از حـ ــا اسـ ــه بـ ــت کـ اسـ

ــد  ــرق تولیـ ــته ای بـ ــی هسـ ــای همجوشـ واکنش هـ

می کند. در فرآیند همجوشی، دو هسته اتمی 

ــان آزاد  ــز در زمـ ــم و نیـ ــا هـ ــب بـ ــبک تر در ترکیـ سـ

کردن انرژی، هسته سنگین تری را تولید 

می کنند. دستگاه هایی که محققان برای 

مهار این انرژی طراحی کرده اند، به رآکتورهای 

ــوند. ــناخته می شـ ــی شـ همجوشـ

نقشدمایبالادررآکتور
هستهایچیست؟

در همجوشی هسته ای دمای اولیه بسیار بالایی موردنیاز 

است. در سال 2018، دانشمندان امیدوار بودند بتوانند 

واکنش همجوشی را در دمای 100 میلیون درجه سیلسیوس 

آغاز کنند. با وجود این، آنها باید کاری می کردند که بتوانند 

دمای بالای این رآکتور را برای مدت زمان طولانی حفظ 

کنند تا به این طریق، به عنوان یک منبع انرژی کاربردی 

از آن استفاده کنند. یکی از بزرگ ترین موانع برای غلبه 

برای حل این مشکل، تلاش برای محدود کردن واکنش ها 

در یک فضای محدود برای مدتی طولانی است. راه دیگر، 

دستیابی به تراکم پلاسمایی است که به اندازه کافی بالا 

باشد. تنها در زمان بالابودن این تراکم و تجاوز کردن درجه 

حرارت تا بیش از 100میلیون درجه، ذرات قابل توجهی با 

انرژی جنبشی کافی بر دافعه بین هسته ها غلبه می کنند 

و اجازه می دهد واکنش های همجوشی هسته ای اتفاق 

بیفتد. محققان اعلام کرده بودند رآکتور ساخته شده به 

دمایی بیش از 100میلیون درجه سیلسیوس رسیده که 

بیش از 100 ثانیه تخلیه می شود. اما محققان معتقدند 

برای دستیابی به انرژی همجوشی پایدار، باید این دما را 

به صدها میلیون درجه برسانند و زمان تخلیه را به هزاران 

ثانیه کاهش دهند.

پروژهازکجاآغازشد؟
اواخر سال 2018 بود که دانشمندان چینی 

ــید  ــی خورشـ ــاخت نوعـ ــال سـ ــد درحـ ــلام کردنـ اعـ

مصنوعی هستند که بتوانند از آن به عنوان منبع 

جایگزین انرژی در کره زمین استفاده کنند. 

گزارش ها حکایت از آن داشت که موسسه 

علوم فیزیکی Hefei چین روی پروژه شبیه ساز 

خورشید زمینی کار می کردند که اساسا یک 

رآکتور همجوشی بود. 

ـــه  ـــود و توجه را ب چیزی که در این پروژه عجیب ب

خود جلب می کرد، این بود که دانشمندان 

ـــد، توانسته اند دمای  این پروژه مدعی شده بودن

100میلیون درجه سیلسیوس را در این شبیه ساز 

تولید کنند که نسبت به دمای 15 میلیون 

ــر  ــید، 6 برابـ ــته خورشـ ــیوس در هسـ ــه سیلسـ درجـ

ـــت. ـــر اس بالات

ـــب  ـــم ترکی ـــا ه ـــته ب ـــی، دو هس ـــش همجوش  در واکن

ــه در  ــت کـ ــکافت اسـ ــش شـ ــلاف واکنـ ــن برخـ و ایـ

رآکتورهای هسته ای فعلی، یک اتم را تقسیم 

ـــتری  ـــدرت بیش ـــی ق ـــای همجوش ـــد. رآکتوره می کنن

تولید می کنند درحالی که پسماند کم خطرتری 

ـــد. دارن

دانشمندان
چهچالشهایییپییشرو

دارند؟
ــعه  ــاخت و توسـ ــه در سـ ــی کـ ــای اصلـ چالش هـ

ـــرل  ـــد، کنت ـــش رو دارن ـــته ای پی ـــور هس ـــن رآکت ای

انرژی های تولید شده است. 

ــا  ــود بـ ــد بـ ــادر خواهنـ ــینچوآن قـ ــان سـ محققـ

ـــابقه ای  ـــای بی س ـــور، آزمایش ه ـــن رآکت ـــک ای کم

را در محیط های خیلی بزرگ انجام دهند. 

ــبیه  ــه ای شـ ــورHL-2M  از یک محفظـ در رآکتـ

 tokamak ـــه آن ـــه ب ـــود ک ـــتفاده می ش ـــات اس دون

می گویند تا از این طریق، چگونگی تولید 

انرژی را مطالعه کنند. این قسمت حاوی 

انرژی همجوشی است.

رآکتورهمجوشیهستهای
چهکاربردیدارد؟

ـــا  ـــه چینی ه ـــت هایی ک ـــا تس ـــت ام ـــت اس ـــیار گران قیم ـــی بس ـــد همجوش فرآین

ـــان  ـــه محقق ـــد، ب ـــام داده ان ـــته ای انج ـــی هس ـــور همجوش ـــن رآکت ـــک ای ـــا کم ب

ـــدا  ـــت پی ـــم دس ـــری ه ـــی ارزان قیمت ت ـــای تحقیقات ـــه راه ه ـــد ب ـــک می کن کم

ـــرد  ـــرار می گی ـــی ق ـــترک بین الملل ـــروژه مش ـــتای پ ـــروژه در راس ـــن پ ـــد. ای کنن

که چند کشور روی آن کار می کنند و قرار است در سال 2025 به 

ـــد. ـــان برس پای

ــم  ــور هـ ــن رآکتـ ــود و ایـ ــری می شـ ــه پیگیـ ــا در فرانسـ ــروژه اساسـ ــن پـ  ایـ

می تواند بخشی از آن باشد. چین در نظر دارد تا سال 2050 به تولید 

تجاری انرژی همجوشی دست یابد و با وجود گران و پرخطر بودن 

آن، محققان چینی از ادامه آن سر باز نزدند. چین تحقیقات خود 

ـــل  ـــه ماحص ـــرد ک ـــاز ک ـــلادی آغ ـــه 60 می ـــته ای از ده ـــی هس را روی همجوش

ـــوده  ـــون HL-1 ب ـــی چ ـــای کوچک ـــاخت رآکتوره ـــون س ـــات تاکن ـــن تحقیق ای

ـــت.  ـــوده اس ـــد KT-5، CT-6B و HT-7 ب ـــری مانن ـــک دیگ ـــای کوچ و رآکتوره

درداخلرآکتورچهاتفاقیمیافتد؟
جریان های الکتریکی حداکثر سه میلیون آمپری از طریق 

یک سیم پیچ مسی 90 تنی عبور می کنند تا یک میدان 

مغناطیسی قدرتمند ایجاد کند که به نوبه خود حاوی 

پلاسمای تولید شده توسط فرآیند همجوشی است و 

مانع نابودی مرکز آن می شود. سیم پیچ ساخته شده برای 

این رآکتور، ازجمله دستاوردهای اصلی محققان است 

که توانایی بی نظیری 

در مقاومت در برابر 

شوک ها را از خود 

نشان می دهد. یکی 

از فیزیکدانان دانشگاه 

تسینگوآ معتقد است 

دانشمندان دنیا هنوز 

مشکلات زیادی را برای 

غلبه  بر این میدان 

ی  هسته ا همجوشی 

دارند که یکی از 

مسائل اصلی پلاسماست. انرژی همجوشی ساخت بشر در 

مقایسه با همجوشی موجود در فرآیندهای طبیعی موجود 

در خورشید ثبات کمتری دارد و گاز داغ، گاهی شراره هایی 

را تولید می کند که قادر است قفس مغناطیسی را شکسته 

و به دیواره داخلی اتاقک رآکتور صدمه بزند. تجهیزات 

جدیدی مانند همین رآکتور 2M-HL دامنه وسیع تری 

را برای مطالعه و 

یافتن راه حل های 

برای چنین  بیشتر 

مشکلاتی در اختیار 

دانشمندان قرار 

می دهد. البته هیچ 

تضمینی برای حل 

تمام این مشکلات 

وجود ندارد و این 

حل نکرده  چالش ها 

باقی می مانند.

هدفنهایییاینرآکتورچیست؟
به گزارش Globaltimes، این رآکتور عظیم، استقلال چینی ها را در طراحی و 

ساخت بی نظیر و اجرای فناوری های پیشرفته در ابعاد وسیع آن نشان می دهد 

که به این واسطه توانسته اند انرژی 

همجوشی را مهار کرده و پایه ای محکم برای 

این طراحی مستقل ایجاد کنند. رآکتور

   TokamakHL-2M طراحی شده است تا 

واکنش های طبیعی ایجاد شده در خورشید 

به واسطه آنها تکرار شوند که هدف آن، تولید 

انرژی پاک از طریق همجوشی هسته ای 

کنترل شده است. با استفاده از ساختارهای 

پیشرفته تر و حالت کنترل، این دستگاه های 

جدید قادرند حتی درجه حرارتی بالاتر از 

200 میلیون درجه سیلی سیوس را تولید 

کند و به این واسطه، جریان الکتریکی 

پلاسما قادر است تا بیش از 2/5 تریلیون آمپر بالا رود. این خورشید مصنوعی 

درحال حاضر، بزرگ ترین دستگاه پیشرفته توکاماک با بالاترین پارامترها در چین 

است که حمایت فنی خوبی را از چین 

به عمل می آورد تا این کشور بتواند به 

توسعه کیفی بالایی در حوزه همجوشی 

هسته ای دست  یابد و به این واسطه، به 

پلتفرمی بین المللی تبدیل شود که چین 

از طریق این انرژی همجوشی هسته ای 

بتواند با دیگر کشورهای شریک در این 

پروژه همکاری کند. تاکنون 20 میلیارد 

یورو معادل 22/5 میلیارد دلار صرف 

تولید این رآکتور هسته ای شده است و 

انتظار می رود این پروژه تا سال 2025 

به اتمام نهایی برسد. 


